
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE NR. _____________________ 

del ______________________ 

 

del  Responsabile del Settore  

Settore Servizi alla persona 

 

UFFICIO: Risorse umane 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI CONTRATTO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TRAMITE AGENZIA 

INTERINALE PER SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN 

CONGEDO PER MATERNITA' 

 

Nr. Generale 

_________ 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

864 

Data 

04/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE PER 
SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN CONGEDO PER MATERNITA' 

 

 

 

Il responsabile del Settore Servizi alla persona 
 
 
MOTIVAZIONE 

Dato atto che una dipendente assunta a tempo indeterminato presso questo Comune è assente dal servizio 

per congedo per maternità dallo scorso mese di marzo 2025; 

Dato atto che con precedente determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla persona n. 71 del 

28.04.2025  si era provveduto a un reperimento temporaneo di un’analoga figura con profilo di istruttore 

amministrativo mediante servizio di somministrazione di lavoro temporaneo tramite apposita agenzia 

interinale autorizzata, per un periodo ipotizzato inizialmente fino al 31.12.2025; 

Dato atto che con nota ns. prot. 40818 del 28.11.2025 la dipendente ha comunicato la  propria volontà di 

usufruire del congedo parentale per maternità ( ex astensione facoltativa) fino al 19 giugno 2026; 

Considerato opportuno, per non pregiudicare la corretta erogazione del servizio presso la struttura in cui 

opera la suddetta dipendente, prorogare pertanto in questa fase sino al 30 aprile 2026 , prorogabile 

successivamente sino al 30 giugno 2026 appena disponibili a bilancio  i fondi necessari a seguito di variazione 

di bilancio, il contratto in essere relativo al reperimento temporaneo di un’analoga figura con profilo di 

istruttore amministrativo mediante servizio di somministrazione di lavoro temporaneo tramite apposita 

agenzia interinale autorizzata; 

Dato atto che in considerazione dell’importo presunto per il servizio in oggetto, inferiore ad € 140.000,00 iva 

ed oneri esclusi, era stata avviata una procedura ad affidamento diretto per l’individuazione di un’ agenzia di 

somministrazione di lavoro temporaneo a cui affidare il servizio e che individuasse il candidato ritenuto più 

idoneo, con procedura  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023 vigente alla data di adozione 

del presente provvedimento che così recita:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Dato atto che l’art. 49 del decreto legislativo 36/2023 prevede quanto segue: 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente 
nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 

Considerato che si è proceduto ad effettuare un’indagine di mercato tra alcuni operatori del settore, tenendo 
conto oltre che del costo anche dei profili e dei curricula delle persone selezionate;  



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

864 

Data 

04/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE PER 
SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN CONGEDO PER MATERNITA' 

 

 

Dato atto che l’agenzia di somministrazione di lavoro temporaneo scelta era risultata essere la UMANA 

SPA, con sede in Via Colombara 113 a Marghera (Ve) p.i. 046811350270 in virtù anche del profilo e del 

c.v. dei candidati proposti, che aveva presentato un preventivo per la somma di € 22,86 orario lordo iva 

inclusa, margine incluso;   

Considerato che in ossequio all’art 49 comma 2 del Decreto legislativo 36/2023 ut sopra richiamato 

all’operatore economico sopra indicato sono stati affidati due servizi analoghi consecutivi nell’ultimo 

triennio; tuttavia trova applicazione al presente caso il comma 5 del Decreto legislativo 36/2023 che 

prevede: 

5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non 
applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. 

in quanto la precedente indagine di mercato era stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare; 

Dato atto inoltre che con il presente provvedimento non si procede ad un nuovo affidamento all’operatore 
bensì ad una mera proroga del servizio già affidato con precedente determinazione del Responsabile del 
Settore Servizi alla persona n. 71 del 28.04.2025 a seguito di comunicazione della dipendente di volere 
proseguire il congedo parentale edi maternità fino al 19 giugno 2026 , con conseguente richiesta di 
confermare l’operatrice che la sta sostituendo, per ragioni di convenienza e di opportunità; 

Dato atto che si è provveduto  mediante la piattaforma Sintel di Regione Lombardia a richiedere un preventivo 

mediante procedura di affidamento diretto alla società UMANA SPA, con sede in Via Colombara 113 a 

Marghera (Ve) p.i. 046811350270 

TRATTATIVA 

Identificativo di 
procedura: 

210749931 Data apertura: 
27/11/25 11.20.30 
CET 

Nome della procedura: 
RICHIESTA DI PREVENTIVO PER PROROGA CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TRAMITE AGENZIA DI 
LAVORO INTERINALE 

Termine ultimo per la 
presentazione delle 
offerte: 

04/12/25 9.42.05 
CET 

Codice Gara: CORBETTA_PERSONA_2025_066 
Modalità offerta 
economica: 

valore economico 

Ambito della 
procedura: 

Procedura per forniture/servizi 
Tipologia di 
procedura: 

Affidamento 
diretto  

Somministrazione: Sì, quantitativi ed o importi non sono definiti 
Responsabile Unico 
del Progetto: 

Milani Guido 

 

Delegato alla gestione 
della procedura: 

- Destinatari: - 

Supporto ad altri SSAA: - Stato: In valutazione 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

864 

Data 

04/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE PER 
SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN CONGEDO PER MATERNITA' 

 

 

Base dell'Asta: -  EUR 
Inclusione delle 
offerte sopra la base 
d’asta: 

Le offerte sopra la 
base d’asta sono 
incluse 

Modalità di 
acquisizione: 

Acquisto 
Mesi modalità di 
acquisizione: 

6 

Opzione proroga 
(mesi): 

- 
Opzione rinnovo 
(mesi): 

- 

Opzione rinnovo 
(importo): 

- Numero di Protocollo: - 

Codice CIG: -   

Codice CPV principale: 
79620000-6 - Servizi di fornitura di personale, compreso 
personale temporaneo 

Codici CPV secondari - 

Codici CPV 
supplementari 

-   

La gara prevede 
requisiti di 
sostenibilità 
ambientale? 

No 
La gara prevede 
clausola sociale? 

No 

La gara rientra 
nell’ambito del PNRR? 

No   

ID Appalto ANAC:    

Vista l’offerta economica presentata dalla suddetta società che ha confermato il prezzo attualmente praticato  

• CCNL: Funzioni Locali 01/12/2022  

• N° mensilità 13  

• Tasso INAIL 5xmille 

•  Divisore orario: 156 

•  Mansioni: Istruttore Amministrativo  

• Categoria: Area Istruttori 

•  Retribuzione lorda mensile: € 1.782,74 

•  Indennità di comparto: € 45,80 • 

•  IVC 2022: € 8,91 •  

• IVC 2024: € 59,70 • 

•  IVC2025: € 17,83 

•  Orario di lavoro (5gg) full-time 36 ore settimanali 

•  Periodo: dal 01 gennaio 2026 al 30 aprile 2026 

Il costo orario ordinario è pari ad € 22,54 (euro ventiduevirgolacinquantaquattro) IVA esclusa sul margine 
(7%) per le ore effettivamente retribuite, per un costo di € 22,86, corrispondente al prezzo attualmente 
praticato. 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

864 

Data 

04/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE PER 
SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN CONGEDO PER MATERNITA' 

 

 

La competenza a verificare la proposta di aggiudicazione ed approvazione dell’aggiudicazione sono in capo 

al Responsabile del Settore Servizi alla Persona, che ha svolto le funzioni di RUP; 

Per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, la responsabilità dei 

procedimenti che fanno capo al Settore servizi alla Persona sono attribuiti al dirigente dell’unità organizzativa 

che, nel caso di specie, corrisponde al soggetto cui sono stati attribuite le funzioni previste dall’art. 107 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Al fine di assicurare celerità al procedimento di gara, è stato avviato contestualmente all’adozione del 

presente provvedimento anche il procedimento per la verifica dei requisiti generali di partecipazione alle 

procedure di gara da parte dell’operatore individuato, al fine di rendere efficace e celere l’aggiudicazione; 

Tutti i controlli effettuati hanno avuto esito positivo. I documenti ricevuti dalle banche dati in cooperazione 

applicativa sono stati scaricati e salvati nella documentazione informatica agli atti d’ufficio; 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è possibile dichiarare l’efficacia 

dell’aggiudicazione della procedura in favore di UMANA spa; 

Visto: 

- con deliberazione consiliare n. 32 del 27.11.2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;  
- con deliberazione consiliare n. 33 del 27.11.2025 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2026-2028;  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024  è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027, assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e 

spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle 

attività di competenza comunale;  

Accertato che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso 

degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti delle 

spese disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

Visti: 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011; 

- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni 

di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

864 

Data 

04/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE PER 
SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN CONGEDO PER MATERNITA' 

 

 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 

Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

Visto il decreto del Sindaco nr. 29 del 12.12.2024, con cui sono state attribuite e prorogate al dott. Guido 

Milani le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 per il Settore Servizi alla Persona del Comune di 

Corbetta; 

DETERMINA 

1. di dare atto che per le motivazioni in premessa specificate risulta opportuno, per non pregiudicare la 

corretta erogazione del servizio presso cui opera  una dipendente in congedo per maternità, 

procedere alla proroga della scadenza del contratto attualmente in essere con UMANA SPA, con sede 

in Via Colombara 113 a Marghera (Ve) p.i. 046811350270 in scadenza il prossimo 31 dicembre 2025,  

per il  servizio di somministrazione di lavoro temporaneo tramite apposita agenzia interinale 

autorizzata, per un periodo ipotizzato dal 1 gennaio 2026 al 30 giugno 2026; 

1. Di dare atto che l’agenzia di somministrazione di lavoro temporaneo che era stata individuata  è 

la UMANA SPA, con sede in Via Colombara 113 a Marghera (Ve) p.i. 046811350270 in virtù anche 

del profilo  e del c.v. dei candidati proposti, che ha presentato un preventivo per la proroga del 

servizio in essere fino al prossimo 30 aprile 2026  per una somma  pari ad € 22,54 (euro 

ventiduevirgolacinquantaquattro) IVA 22% esclusa sul margine ( 7%) per le ore effettivamente 

retribuite, per un costo di € 22,86, corrispondente al prezzo attualmente praticato;   

2. Di dare atto che è stato avviato contestualmente all’adozione del presente provvedimento anche 

il procedimento per la verifica dei requisiti generali di partecipazione alle procedure di gara da parte 

dell’operatore individuato, al fine di rendere efficace e celere l’aggiudicazione; 

Tutti i controlli effettuati hanno avuto esito positivo. I documenti ricevuti dalle banche dati in 

cooperazione applicativa sono stati scaricati e salvati nella documentazione informatica agli atti 

d’ufficio. 

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti connessi agli obblighi di comunicazione e di pubblicità 

dell’intervenuta aggiudicazione della procedura; 

4. di autorizzare sin da ora la stipulazione del contratto nella forma della scrittura privata in quanto 

inferiore alla soglia prevista dall’ente per la stipulazione nella forma pubblico amministrativa; 

5. di dare atto che la procedura di affidamento è stata gestita tramite la piattaforma telematica Sintel, ai 

sensi dell’art. 58 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

6. di impegnare la somma complessiva stimata  di € 14.500,00  come segue  

 Codifica Descrizione 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

864 

Data 

04/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE PER 
SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN CONGEDO PER MATERNITA' 

 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma 2 Segreteria generale  

Titolo 1 Spese correnti 

Capitolo 10202317 SPESE PER LAVORO INTERINALE 

Piano dei conti 
finanziario al 

V° livello 
1.03.02.12.001  

Acquisto di servizi da agenzie di lavoro 
interinale  

 

7. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al decreto 

legislativo. 23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2026 2027 2028 successivi 

14.500,00 ---   

 

8. di dare atto che per la spesa prima indicata è stato acquisito il codice identificativo gara CIG n. 
B6558DD8B; 
  

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità e la 

correttezza amministrativa di questo provvedimento; 

10. di dare atto che non sussistono obblighi di astensione e posizioni di conflitto di interesse nell’adozione 

di questo provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13 gennaio 2014, nonché ai sensi del Piano 

triennale per la prevenzione  della corruzione e per la trasparenza  2017 – 2019, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 31 gennaio 2017; 

11. di dare atto che questa determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, espresso dal Responsabile del Settore Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 183, comma 7 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

12. di disporre la pubblicazione di questo provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente, 

sottosezione livello 1 Bandi di gara e contratti, sottosezione livello 2 Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori, nella pagina dedicata alla procedura oggetto di questa 

determinazione; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

864 

Data 

04/12/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE PER 
SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN CONGEDO PER MATERNITA' 

 

 

13. di trasmettere copia di questo provvedimento al servizio ragioneria ed al servizio di segreteria 

generale per i successivi adempimenti. 

 
  Il responsabile del  Settore Servizi alla persona 
  Guido Luciano Milani 
 


